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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zaobírá implementací přístrojových přiblížení na neřízená letiště.

Analyzována je současná situace přístrojových přiblížení na neřízených letištích ve

vybraných státech se zaměřením na navigaci založenou na výkonnosti. Určena je

předpisová základna pro úspěšné zavedení přístrojových přiblížení na neřízená letiště. Cílem

práce je návrh konceptu provozu pro letiště Benešov. Návrh konceptu provozu pro letiště

Benešov by měl být schválitelný Úřadem pro civilní letectví a akceptovatelný ze strany

provozovatele letiště. Závěrem práce je zhodnocena proveditelnost a přínosnost

přístrojových přiblížení na neřízená letiště.
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Abstract

This bachelor thesis deals with the implementation of instrument approach procedures at

uncontrolled aerodromes. Current situation of instrument approach procedure in chosen

countries were analysed with focus on performance-based navigation. The regulatory

framework is considered in order to achieve a successful implementation of instrument

approach procedures at uncontrolled aerodromes. Design of concept of operations at

Benešov aerodrome that is approvable by Civil Aviation Authority and acceptable by the

aerodrome operator is the end goal of this thesis. General feasibility and usefulness of

instrument approach operations is considered in the conclusion of this thesis
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Space Programme)

FAA Americký úřad pro civilní letectví (Federal Aviation Administration)

FD Schopnost navigačního systému odhalit chybu (Fault Detection)

Fakulta dopravní
České vysoké učení technické v Praze
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Úvod

Fundamentální záležitostí pro fungování a bezpečný chod provozu vzdušného prostoru je

hluboká provázanost a vztahy utvořené znalostí letecké teorie, letecké praxe, provázanosti

leteckých předpisů a technického zázemí. Letectví je poměrně novým odvětvím z pohledu

vědy v porovnání s klasickými vědami, jako je matematika, takže prostoru pro zdokonalení je

ještě mnoho. Letečtí experti usilují o to, aby bylo možné létat v nepříznivých podmínkách, ale

hlavně aby bylo možné let vlastní vůlí s vysokou pravděpodobností úspěšně ukončit. Cesta

tedy vede tam, kde je co zlepšit.

Tématem této bakalářské práce je Implementace přístrojových přiblížení na neřízených

letištích. Touto problematikou se zabývá již léta Agentura pro bezpečnost letectví Evropské

unie EASA (European Union Aviation Safety Agency) a obecně státy s vysoce rozvinutou

leteckou dopravou. EASA má strategické cíle pro všeobecné letectví, a to především ve

zvýšení úrovně bezpečnosti a zároveň znásobení použitelnosti GNSS technologií. To obnáší

ekonomicko-sociální vlivy. V současné době dostala iniciativa přístrojových postupů na

neřízená letiště v České republice nový impulz díky realizaci projektu ENjOy – EgNos based

flight Operations s podporou Agentury Evropské unie pro Kosmický program – EUSPA

(European Union Agency for the Space Programme. Veškeré snahy EASA vedou především

k harmonizaci a standardizaci postupů při přístrojovém přiblížení na neřízených letištích, což

je dáno rostoucím zájmem na trhu všeobecného letectví a zvyšujícím se počtem pohybů

letadel všeobecného letectví, které jsou dostatečně vybaveny pro přístrojový provoz. Česká

letecká doprava se podobně jako doprava po celé Evropě posouvá rychlým tempem

kupředu. Současné „velké“ letectví je z technického hlediska na vrcholu a zájem z řad

veřejnosti o létání stoupá, takže právě všeobecné letectví se ocitlo pod drobnohledem

organizací zajišťující jednotný směr rozvoje letectví. Letectví se technologicky rychle rozvíjí a

dochází ke změnám v tradičních postupech létání a navigování. V posledních letech byla

v oblasti navigování fenoménem družicová navigace, která umožnila lety přímou tratí, a tedy

výrazné zvýšení efektivity letu a zlepšení průchodnosti vzdušného prostoru. Trh

všeobecného letectví představuje obrovské množství pohybů letadly, která jsou nadčasově

vybavená, která si zaslouží být v plné síle využívána a vytěžována. Evropskou iniciativou

jsou dveře otevřené novým nápadům pro zvýšení bezpečnosti na menších letištích, která

jsou v současnosti využívány pro lety podle pravidel VFR, avšak mnohdy splňují jisté

požadavky pro zajišťování přístrojových operací. Ohlasy z řad provozovatelů letišť jsou také

pozitivní a ti tyto snahy oceňují a vítají, jelikož jde o jedinečné možnosti, jak zlepšit
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dostupnost letišť a uvítat další uživatele vzdušného prostoru, kteří potřebují, aby bylo možné

se přepravit na místa, která nepředstavují zrovna největší dopravní tepny státu, tedy menší

letiště spíše regionálního významu, a zároveň vidí možnost naplnění obrovského potenciálu

letiště, který spočívá v prvotním zavedení přístrojových postupů právě na letiště využívané

doposud jen za hezkého počasí.

Tato práce adresuje implementaci přístrojového přiblížení na neřízená letiště s ambicemi

návrhu konceptu provozu na modelovém letišti a vyložení základní argumentace pro

zavedení přístrojového přiblížení na neřízené letiště, které by bylo schválitelné Úřadem

civilního letectví a zároveň přijatelné z pohledu provozovatele letiště. Návrh konceptu

provozu, který bude schválitelný dozorujícím úřadem, bude spočívat v souladu s existujícími

předpisy a případně návrhem drobných změn ve stávající předpisové základně. Přijatelnost

z pohledu provozovatele letiště bude dána zejména finanční náročností implementace

přístrojového přiblížení na neřízené letiště.

K vytvoření uceleného přehledu o této problematice je potřeba se inspirovat v zahraničí, ve

státech, kde již proběhla úspěšně implementace přístrojového přiblížení na neřízených

letištích. Tato práce zahrnuje analýzu současného stavu přístrojových přiblížení na

neřízených letištích ve světě, identifikaci omezujících faktorů při implementaci přístrojových

přiblížení a návrh postupu odstranění překážek, které se mohou vyskytnout ve formě

technických, ekonomických a administrativně-právních.

Konkrétní návrh konceptu provozu bude v této práci aplikován na letišti v Benešově a postup

odstranění potenciálních překážek na tomto letišti a jeho blízkém okolí tak, aby bylo možné

koncept schválit k provozu.

Závěrem práce bude ohodnocena proveditelnost a přínosnost přístrojových přiblížení na

neřízených letištích v České republice.
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1. Analýza současného stavu

přístrojových přiblížení na neřízených

letištích

Tato kapitola se věnuje současnému stavu přístrojových přiblížení na neřízených letištích ve

vybraných státech. Jedná se o výňatek z informací dostupných informací a implikací

vycházejících zejména z Leteckých informačních příruček AIP (Aeronautical Information

Publication) jednotlivých států zájmu. Díky čemuž je možné identifikovat podobnosti a

případně rozdíly v infrastruktuře, principech létání, konceptech provozu, uspřádání

vzdušného prostoru a posledně v legislativě.

Krátce se v této kapitole probírají jednotlivé typy přístrojových přiblížení a je zde kladen

důraz hlavně na přechod z konvenční navigace na navigaci založenou na výkonnosti PBN

(Performance Based Navigation), což je pro potenciální implementaci přístrojového přiblížení

na neřízeném letišti stěžejní.

Analýza současného stavu je zkompletována stanovením předpisového rámce pro

implementaci přístrojových přiblížení na neřízených letištích, který je důležitým aspektem

letectví.

1.1 Stěžejní pojmy

Pro plnohodnotné pochopení tématu a kterým směrem se práce bude zaobírat je potřeba si

nadefinovat některé termíny související s přiblížením na neřízených letištích.

Neřízené letiště je letiště, na němž se neposkytuje služba ATC. Také je uváděna definice,

kde neřízené letiště je buď letištěm AFIS, na němž se poskytuje letištní letová informační

služba (AFIS) a pohotovostní služba známému provozu nebo letištěm bez ATS (tj. bez

poskytování ATC či AFIS), na němž se poskytují pouze informace v omezeném rozsahu. (1)

Let za vidu VFR (Visual Flight Rules) je let, při němž má pilot neustálý vizuální kontakt se

zemí a naviguje pomocí srovnávací navigace, kdy porovnává mapu se skutečnou

topografickou situací a na základě zpracovaných informací, vyhodnotí skutečnou polohu

letadla. Velitel letadla je povinen zajistit rozestupy od ostatního letového provozu i od

překážek. Let musí být prováděn za meteorologických podmínek odpovídající předpisu L-2

Pravidla létání. (2)
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Let podle přístrojů je let prováděný za IMC (Instrument Meteorological Conditions). Během

letu jsou aplikovány pravidla pro let podle přístrojů IFR (Instrument Flight Rules) a pilot řídí


[…]


důkladný plán, jak stanoviště přivést do stavu odpovídajícího představám zákonodárců.

V USA mají postupy přístrojových přiblížení na neřízených letištích silně zažité, jelikož

brzkým a pokročilým vývojem systému WAAS získali Američané velký náskok, co se týče

navigace pomocí kosmického segmentu, tudíž nelze očekávat tak rychlý posun v místních

podmínkách a adoptování identických praktik. V tuto chvíli bude v České republice velkým
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posunem, když by bylo možné na letišti s nepřístrojovou dráhou při nepříznivém počasí i

přes jistá omezení, která přináší implementace těchto postupů, bezpečně přistávat pomocí

přístrojových postupů.

Z pohledu přímo letiště Benešov může představovat jistá provozní omezení ještě RMZ.

Uživateli letiště Benešov jsou sportovní letadla, kluzáky a další letecké prostředky, které

nemusí být vybaveny radiovým zařízením pro udržování obousměrného spojení, proto i

dočasná aktivace RMZ může být pro tento provoz omezující a může tak dojít k odrazení ve

využívání letiště nadále pro svoje účely.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce je navrhnout koncept provozu a základní argumentaci pro

zavedení přístrojového přiblížení na neřízené letiště, které bude schválitelné Úřadem pro

civilní letectví a akceptovatelné z pohledu provozovatele letiště. Modelovým letištěm

zvoleným pro přípravu konceptu provozu je letiště Benešov.

Komplexnost tématu zavedení přístrojového přiblížení na neřízená letiště vyžadovala

důkladný výzkum k získání potřebného přehledu v problematice. Prvním učiněným krokem

byla analýza neřízených letišť, kde již existují a jsou úspěšně využívány přístrojové postupy

přiblížení, díky čemuž bylo možné identifikovat možnosti, které se vyskytují ve světě. Státy,

které byly podrobeny průzkumu mimo státy zpracované v práci jsou Velká Británie, Nový

Zéland a Francie. V principech přístrojových přiblížení na neřízená letiště v Novém Zélandu

byly vypozorovány podobnosti s Austrálií, a proto z důvodu rozsahu autor tento stát

neuváděl. Francie nebyla v práci uvedena, jelikož vykazuje velké množství národních

specifik oproti legislativě ICAO, a proto bylo nepraktické případně aplikovat postupy tohoto

státu. A Velká Británie má speciální způsob vyhodnocování rizik při implementaci

přístrojových postupů na neřízená letiště, takže průzkum tohoto státu byl spíše přínosný pro

nabytí všeobecného přehledu v problematice.

V USA a Austrálii je koncept provozu na neřízených letištích založen na efektivní komunikaci

mezi piloty, která zajišťuje bezpečné rozestupy mezi provozem. Koncepty provozu v Evropě

spojuje modifikace vzdušného prostoru pomocí RMZ zóny, která povoluje IFR přiblížení na

základě obousměrného radiového spojení a ochrany poskytované od ostatního provozu.

Státy Island a Rakousko májí zavedené postupy Cloud Break Procedure, které představují

určitý kompromis mezi IFR a VFR přiblížením. Tento postup totiž povoluje přístrojový sestup

pod oblačnost a po dosažení pravidel VFR lze IFR let ukončit a provést přistání na

neřízeném letišti. Postup Cloud Break Procedure je odpovědí na definici nepřístrojové dráhy

v předpise L14.

Během analýzy situace ve světě byl zjištěn prvek podobnosti ve všech státech zmíněných

v práci, a to jsou RNP postupy přiblížení většinou do LNAV či LPV minim. V kapitole 1.

Analýza současného stavu přístrojových přiblížení na neřízených letištích je krátce popsána

navigace založená na výkonnosti PBN spolu s jejími specifikacemi. Právě RNP postupy

představují přítomnost a budoucnost letectví a pro provozovatele nejdostupnější systém pro

zavedení přístrojového přiblížení.
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Pro navržení konceptu provozu, který by byl schválitelný Úřadem civilního letectví bylo

potřeba stanovit předpisovou základnu a z toho vycházet při návrhu konceptu pro zvolené

letiště, letiště Benešov.

Na základě provedené analýzy současné situace ve světě a stanovené předpisové základny

bylo možné identifikovat překážky pro implementaci postupů přiblížení. Návrh jejich

odstranění byl nelehkým úkolem, nicméně většina překážek byla odstraněna či alespoň

zmírněna s případným dopatřením.

Návrh konceptu provozu na letišti Benešov je výsledkem postupu při odstraňování překážek.

Koncept provozu spočívá v koordinaci činnosti stanoviště FIC a činnosti při poskytování

informace pilotům v RMZ zóně. Koncept je postaven na modelu německého vzdušného

prostoru, kde navazuje na nařízený prostor třídy G vzdušný prostor třídy E. Samotný návrh

postupu přiblížení byl proveden v souladu s ICAO DOC 8168 II.

Autor si uvědomuje limitace, které tento koncept provozu představuje, nicméně byl navržen

na základě principů, které ve světě již dlouhodobě bezpečně fungují a legislativně je

schválitelným Úřadem civilního letectví. Limitace spočívají v tom, že při návrhu konceptu

nebyli zohledněny další stránky provozu a pohled autora k legislativě je poněkud

benevolentní při nastavení hranic.

Za podmínek současného systému je letecký provoz všeobecného letectví v zimních

měsících, kdy se základna oblačnosti nachází nízko, téměř paralyzován, a právě zavedení

přístrojového přiblížení může tuto nepříjemnou skutečnost alespoň zmírnit. Většina

neřízených letišť odpovídá nepřístrojovým drahám s travnatým povrchem, takže v období

dešťů i přes možnost podklesání vrstvy oblačnosti bude složité přistát na zmáčenou dráhu.

Proto je další rozvoj těchto letišť nevyhnutelným krokem v budoucnosti.
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