Studijní program: Technika a technologie v dopravě a spojiích

Studijní obor: Profesionální pilot

POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Studenta: Nguyen Thien Duc Hoang

s názvem: Implementace přístrojového přiblížení na neřízená letiště

Hodnocení závěrečné práce:

Práce není v rozporu s metodickým pokynem ČVUT (link) Je dodržen rozsah práce (min. 35 stran)

Zadání je splněno a každý bod zadání má jasný odraz ve zpracované práci

Kritéria hodnocení bakalářské práce Body
1. Splnění zadání formálně i odborně. (0 – 30) Hodnoceno je také splnění stanoveného cíle práce a celkové vypracování s ohledem na zadané téma. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, je hodnocení odpovídajícím způsobem sníženo. 20
2. Úroveň teoretické části a využití dostupné literatury. (0 – 30) Posuzována je relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků. Převažuje-li doslovné převzetí textů, hodnocení je sníženo až o 15 bodů (za předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů. 28
3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30) Celkem 30 bodů může být uděleno za velmi komplexní a bezchybnou práci vhodnou k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace, validovaný provozní postup nebo metodika. Za drobné metodologické nedostatky je hodnocení sníženo až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. 15
4. Formální náležitosti a úprava práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10) Hodnoceny jsou formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel je sníženo maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v jazyce práce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny dle standardních zásad (2 body) a stejně jako tabulky jsou opatřeny legendou, vše je je v nich čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla dle ISO690 a ISO690-2 (2 body). 5
5. Celkový počet bodů 68

Komentář:

Pokud potřebujete větší prostor pro posudek, přiložte Vámi vytvořený posudek k tomuto formuláři jako přílohu.

Bakalářská práce je zaměřena na neřízená letiště a využití přístrojového přiblížení na nich. V práci měl být navržen koncept provozu, který by byl akceptovatelný pro obě strany, tedy provozovatele letišť a Úřad pro civilní letectví. V první části práce autor správně a rozsáhle popisuje současný stav problematiky. Dále se věnuje identifikaci a odstranění možných překážek implementace přístrojových přiblížení na neřízená letiště. Zde je otázkou, zdali jsou překážky identifikovány všechny, či se jedná pouze o část. Pro jednotlivé překážky jsou navržena nápravná opatření, kdy některá jsou velmi zjednodušená a některá zase velmi podrobně rozepsaná. Samotný návrh konceptu je popsán v kapitole 3.2 a je proveden na modelovém letišti Benešov. Zde autor využil navrhovaná opatření pro zajištění konceptu, který by měl být finančně přijatelný pro provozovatele letiště. Chybí zde grafické znázornění postupů pro lepší názornost, jelikož z textu se tyto složité představují. Zhodnocení proveditelnosti a přínosnosti návrhu je provedeno na obecném základu bez využití podrobných podkladů. Koncept se však zdá proveditelný. Úprava práce vykazuje některé nedostatky, jako nevhodně umístěné nadpisy, nevhodně umístěné citace, místy jsou v práci překlapy. Obecně práce splnila své cíle, avšak její zpracování by mohlo být kvalitnější.

Celkové hodnocení úrovně vypracování:

A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X

pozn.: prosím uveďte komentář odůvodňující hodnocení.

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm D a práci doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Jakub Kraus

Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta dopravní

Podpis:

Datum: 09. 08. 2022